嵊泗县人力资源和社会保障局
嵊 泗 县 发 展 和 改 革 局
嵊 泗 县 经 济 和 信 息 化 局
嵊 泗 县 财 政 局

嵊人社发〔2024〕5 号

嵊泗县人力资源和社会保障局等四部门
关于做好 2024 年春节期间

稳工稳产工作的通知

各有关单位：

为保障企业正常生产经营和有序用工，助力全县经济

“开门红开门旺开门稳”，根据浙江省人力社保厅等四部门、

舟山市人力社保局等四部门部署，现就做好 2024 年春节期

间企业稳工稳产有关事项通知如下:

一、保障重点领域生产和用工

1.强化要素保障，鼓励引导重大项目、重点企业在春节

期间不停工、不停产。加强对我县春节前后重点工业企业生

文件

- 2 -

产的监测跟踪，切实做好连续生产企业和复工复产服务保

障。要会同有关部门，完善应对极端天气预案，组织好节日

期间安全生产、物流运输，加强供电、供水、供气、供热各

类要素保障。

2.加强精准指导，在确保安全生产前提下，激励重点企

业提升产能利用水平。鼓励连续性生产、订单饱满、带动作

用强的企业以及专精特新等高成长企业，尽可能在一季度安

排更多生产任务。支持对春节期间充分发挥产能、春节后提

前开工复工的工业企业给予奖励。

3.充分发挥企业主体作用，鼓励企业为就地过年员工发

放留岗红包、过年礼包，保障和改善工作生活条件。对 2024

年春节期间，在我县规上工业企业一线生产岗位坚持工作

的，且 2023年 12月—2024年 1月在嵊缴纳社会保险的非我

县户籍员工每人发放 500元的“留舟红包”专项补贴。鼓励

企业“节前代发、节后申领”。

4.组织开展“四下基层服务企业”暖企活动，深入“两

重不停”重大项目和重点企业，宣贯市委八届五次全会、全

市“项目攻坚 实干争先”暨八大平台建设大会、县委十四

届五次全会等精神，掌握和协调企业诉求和困难，切实为企

业发展解难题、鼓干劲、强信心。

二、做好就地过年员工暖心服务

5.强化春节期间劳动用工指导和服务，指导企业与员工

协商制订春节错峰放假和调休计划。春节期间安排员工正常

- 3 -

工作的企业，应按规定支付工资和加班工资，切实保障员工

合法劳动权益。

6.组织开展形式多样的“迎新春送温暖”走访慰问和各

类文化惠民活动，强化餐饮商超、公共交通等公共服务供应

保障，营造欢乐祥和的节日氛围。协调有关部门和社会组织

向就地过节坚守岗位的员工送去党和政府的关心关爱。

三、有序组织员工招聘和返岗

7.鼓励有条件的企业开展“点对点”接返服务。2024年

2月 9日—2月 24日期间，对我县工业企业（不含国有及国

有控股企业）租用（含合租）大巴车跨省“点对点”组织外

来员工返岗（10人及以上），给予包车费用 50%补贴，每家

企业最高不超过 10万元。

8.充分利用大数据，及时掌握企业开复工和员工返岗情

况。提前制定节后招聘和余缺调剂工作预案，谋划开展好

2024年度“开工第一课”，努力把欠薪隐患消弥在劳动关系

建立的第一时间。

9.实施劳务协作“深耕”行动。组织企业春节期间赴重

点劳务输出地县乡（镇）举办专场招聘会，为企业订制个性

化劳务对接路线。结合“十省百市千县”省际劳务合作，主

动对接劳务输出大省，引导员工安全有序返岗。

10.发挥人力资源服务机构市场化招工作用，对 2024年

1月至 2月期间为我市企业新引进市外户籍员工 5名以上的

机构，在嵊泗首次就业并缴纳社会保险费 3个月以上，按每

- 4 -

人 500元的标准给予奖励，最高不超过 10万元。

四、及时落实稳岗政策和精准就业服务

11.将 2023 年一次性扩岗补助、一次性吸纳就业补贴政

策受理截止时间延长至 2024年 3月 31日。2024年继续实施

阶段性降低失业保险费率至 1%政策。

12.精心组织开展“春风行动”“就业援助月”等就业服

务专项活动，加大有需求的用人单位与就业困难人员、登记

失业人员、农民工等群体对接服务力度。依托“重点群体就

业帮扶在线”应用，提高帮扶针对性和有效性。

13.充分发挥线下零工市场和“舟小聘”线上零工市场作

用，发布企业临时性用工岗位信息和求职者求职信息,为劳动

者提供更多就地就近就业以及灵活就业机会。

14.组织开展“新春百企招聘月”活动，通过网络招聘、

本地招聘、赴外招聘等线上线下相结合的方式，帮助企业招

引用工。

五、切实维护劳动者合法权益

15.持续开展根治欠薪冬季专项行动，进一步畅通劳动保

障维权渠道，推广“浙江安薪码”，全面落实“一地投诉、

全省联动”机制，开展欠薪问题政府领导集中接访日活动和

部门集中接访周活动，线上线下同步化解各类欠薪纠纷，确

保查实的欠薪问题在春节前动态清零。

16.常态化开展清理整顿人力资源市场秩序专项行动，重

点查处用人单位招聘信息、劳动用工中可能存在的民族、性

- 5 -

别等歧视违法行为，促进招人用人公平公正。

17.落实属地政府责任和部门监管责任，加强源头稳控和

多元化解，落实风险防范和应急处置预案，把不稳定因素和

群体性事件苗头解决在萌芽、化解在基层。

各部门要切实提高站位，把春节期间企业稳工稳产工作

作为重大政治任务抓实抓好，明确工作责任，加强部门协同，

正面宣传解读，及时回应社会关切。在工作中发现的重大问

题、遇到的特殊情况，要及时上报当地党委政府和省市相关

部门。

嵊泗县人力资源和社会保障局 嵊泗县发展和改革局

嵊泗县经济和信息化局 嵊 泗 县 财 政 局

2024 年 1 月 29 日

- 6 -

嵊泗县人力资源和社会保障局办公室 2024 年 1月 29日印发